
 開催概要 

 
拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申しあげます。  

  平素は、FUJITSUファミリ会の活動にご支援・ご協力を賜り誠にありがとうございます。 

   さて、このたびの 青森地区例会では､漁港、工場マニアが注目する八戸港に面した産業地帯から、国内の産地市場で初の 

HACCP（ハサップ）対応型荷捌き施設「八戸市第三魚市場」と、東北最大級の液化天然ガス輸入基地 「八戸LNGターミナル」 

を見学いたします。また、第三魚市場では、施設の見学に加え、実際にサバ・イカの水揚げを見学いたします。※天候により水揚げ 

がない場合がございます。予めご了承ください。 

  ご多用の折と存じますが、地域活性への取り組みを学ぶ機会として、お気軽にご参加を賜りますよう、ご案内申しあげます。 

＊HACCP：国際的食品衛生管理方式                                                  敬具                                                  
                                        ＜富士通ユーザ研究団体＞ FUJITSUファミリ会青森県幹事  田中 喜久男 
                                                      （株式会社青森共同計算センター 専務取締役） 

   ８：３０               JR青森駅  東口 貸切バス乗り場（出発） ※裏面案内図をご参照ください。 

               ※JR本八戸駅で合流をご希望の方は、裏面申込書にご記入ください。 
                    別途、集合時間をご連絡いたします。 

１０：４０～ 1２：００     八戸市第三魚市場   高度衛生管理型荷捌き施設    
             

１２：１０～ １３：００   昼食懇親（交流）会  
 

１３：３０～ １５：００    ＪＸ日鉱日石エルエヌジー・サービス 八戸LNGターミナル 
             ・施設概要説明、施設内見学（車中） 
 
１７：００ 頃          JR青森駅  東口 貸切バス乗り場（解散） 
     
 

                                             

申込方法： 裏面の「申込書」に必要事項をご記入のうえ、事務局宛にＦＡＸいただくか、 
同一内容をe-mailでお申込みください。 
 ・ＦＡＸ送付先 ： 0178-44-8494    ・e-mailアドレス： k.eri@jp.fujitsu.com 

定    員： １５名   （先着順） 

開催日時： 

               ～ 語り合う夢、きそいあう知恵  ～    

参加費用： 無料 

      水産・工業施設 視察会 

スケジュール： 

 

２０１５ 年１０月１４ 日（水）  ８：３０ ～ １７：００  

＊交通事情により 
   時間が変更になる場合が 
   ございます。 
   予めご了承ください。 

 視察先  

地域産業の魅力を探ろう! 

八戸市第三魚市場 高度衛生管理型荷捌き施設 

   国内の産地市場で初のHACCP（ﾊｻｯﾌﾟ）登録施設 

荷捌き所A棟が、2015年3月、欧州連合（EU）への水産物輸出に 
必要な衛生管理基準・HACCP（ハサップ）を満たす施設として、 
 ”国内の産地市場で初めて登録”された施設です。 
  EUハサップは世界最高水準といわれております。 
  現状、A棟に水揚げできる構造の漁船が少ないなどの理由で稼働率
は低いものの八戸市は、A棟のEU登録を「スタートライン」と位置づけて
います。 

      八戸LNGターミナル  
      東北最大級の液化天然ガス輸入基地 

ＪＸ日鉱日石エルエヌジー・サービス株式会社は、親会社である 
JX日鉱日石エネルギー株式会社が、100％出資の会社として、 
2012年11月に設立した青森県八戸市のLNG輸入基地です。
JX日鉱日石エネルギー株式会社は2007年3月より、八戸市の
LNG内航船受入基地『八戸LNG基地』を拠点に、北東北3県 
（青森、秋田、岩手）に天然ガスとLNGを供給してきました。 
八戸LNGターミナルは、2015年３月操業運転開始です。 

青森地区例会   


